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Comunitatea noastră a crescut, de la an la an, prin noi colaborări și
noi parteneriate, dar mai ales prin coagularea comunității montane
din România, prin sprijinul voluntarilor inimoși, care își pun timpul și
eforturile în slujba muntelui, precum și al donatorilor și sponsorilor,
care înțeleg și apreciază munca noastră. 

Noi suntem ÎN SLUJBA MUNTELUI și ne ocupăm cu îngrijirea traseelor
marcate și a refugiilor montane din Munții Carpați, acțiuni de
ecologizare în munți și educație eco-montană. Activitățile noastre se
desfășoară într-o perfectă colaborare și coordonare cu serviciile
Salvamont.

Din 2021, cu ajutorul voluntarilor, al partenerilor și al sponsorilor
noștri, am reabilitat peste 1.300 de km de trasee, am reconstruit un
refugiu aflat la 2200 m altitudine, am ecologizat zone sălbatice din
munți și am susținut ateliere educative pentru mii de copii. 

În fiecare an, pentru a celebra munca voluntarilor și a promova
comunitățile locale din zona montană, organizăm festivalul de
cântece de munte „Praf de stele”, aflat în 2025 la a 5-a ediție. 

Noi suntem ÎN SLUJBA MUNTELUI și ne ocupăm cu îngrijirea traseelor
marcate și a refugiilor montane din Munții Carpați, acțiuni de
ecologizare în munți și educație eco-montană. Activitățile noastre se
desfășoară într-o perfectă colaborare și coordonare cu serviciile
Salvamont.

Din 2021, cu ajutorul voluntarilor, al partenerilor și al sponsorilor
noștri, am reabilitat peste 1.300 de km de trasee, am reconstruit un
refugiu aflat la 2200 m altitudine, am ecologizat zone sălbatice din
munți și am susținut ateliere educative pentru mii de copii. 

În fiecare an, pentru a celebra munca voluntarilor și a promova
comunitățile locale din zona montană, organizăm festivalul de
cântece de munte „Praf de stele”, aflat în 2025 la a 5-a ediție. 

Cine suntem



Refacerea traseelor marcate

cele mai circulate trasee din Munții Ciucaș 
      și unul din cele mai tehnice trasee din Bucegi  

Acțiuni de ecologizare 

Lacul Călțun, Lacul Podul Giurgiului și Masivul Ciucaș, 
      de unde am adunat tone de deșeuri

Educație eco-montană

16 ateliere, la care au participat 892 de copii, 
      prin proiectul „Pe potecile copilăriei”

Dezvoltarea comunității locale 

Festivalul „Praf de Stele”, ediția 5, 
      a adus sute de turiști la Râu Sadului, jud. Sibiu

Susținerea comunității montane

puncte de hidratare și alimentare alergători 
      la cursele Făgăraș Rocks și 2x2 Race

Ce am făcut în 2025

https://www.facebook.com/hashtag/potecilecopilariei
https://www.facebook.com/festival.praf.de.stele


Refacerea traseelor marcate - 
Munții Ciucaș

Am reabilitat complet cca. 30km de trasee montane, pe circuitul
Cabana Muntele Roșu - La răscruce - Șaua Gropșoarele - Șaua
Chirușca - Cabana Vf. Ciucaș - Valea Berii - Cabana Muntele Roșu și
circuitul Valea Berii - Cabana Vf. Ciucaș - Vârful Ciucaș - Șaua
Țiglăilor - Cabana Ciucaș - Valea Berii, cele mai circulate trasee din
masiv, cu sprijinul Salvamont Cheia și al partenerilor Act for
Tomorrow și Bere Ciucaș.

Peste 150 de voluntari din întreaga țară, mobilizați de „În slujba
muntelui”, printre care și circa 70 de angajați Ursus Breweries, au
participat la lucrările de reabilitare, din primăvară până în toamnă. 

Adițional, am participat în proiectul de accesibilizare pentru
nevăzători a traseului marcat spre Vârful Ciucaș implementat de
Asociația Nevăzătorilor din România, EduCaB, Salvamont Prahova și
Departamentul pentru Situații de Urgență.



Lucrările au inclus:
curățare potecă de vegetația invazivă, obstacole apărute și
doborâturi;
refacere semne marcaj pe suporturi naturale (pietre, stânci) cu
șablon, protejate cu lac incolor și cu aplicare microbile
reflectorizante (cca. 4.000 de marcaje realizate);
înlocuire stâlpi marcaj existenți plus adăugare de stâlpi
suplimentari (100 buc) + evacuarea stâlpilor vechi 
înlocuire și completare săgeți indicatoare (40 buc.)
instalare panouri de informare (6 buc.) 
instalare mobilier odihnă și relaxare (4 buc.)
ecologizare trasee, eliminare graffiti și stickere
asigurare cu lanțuri, balustradă și trepte pe o porțiune expusă de
traseu BG, urcare spre Cabana Vf. Ciucaș 
eveniment voluntari corporate parteneri

Refacerea traseelor marcate - 
Munții Ciucaș



Refacerea traseelor marcate - 
Munții Ciucaș



Urcarea spre cel mai înalt vârf din Munții Bucegi este de acum mult
mai sigură, după ce voluntarii asociației „În slujba muntelui” și
salvatori montani din Brașov și Râșnov au montat balustrade de
susținere pe Hornul Mare din Valea Mălăiești. 

Acțiunea desfășurată în perioada 1-2 iulie pe cea mai tehnică parte a
traseului de iarnă de la Cabana Mălăiești spre Vârful Omu a inclus
instalarea a 200 de metri de lanț de susținere și consolidarea a 100
de metri de cablu, lucrări realizate de voluntari cu experiență pe
munte și salvamontiști.

Refacerea traseelor marcate - 
Munții Bucegi



Sute de kilograme de materiale și echipamente necesare au fost
transportate în creastă de voluntarii „În slujba muntelui”, la Vârful
Omu, pentru a începe la prima oră acțiunea, sub coordonarea
profesioniștilor de la Salvamont. Elementele de siguranță au fost
fixate cu sisteme Petzl Coeur Bolt, inele rapide și ancore chimice,
pentru rezistență maximă în condiții extreme. 

Refacerea traseelor marcate - 
Munții Bucegi

Intervenția a fost realizată împreună cu Salvamont Brasov și
Salvamont Râșnov, cu sprijinul Autoklass și Romstal. Au contribuit
Salvamont Dâmbovița, Cabana Omu, Stația Meteo Vf. Omu,
Administrația Parcului Natural Bucegi.



O echipă de voluntari a revenit în luna septembrie la Vârful Omu,
pentru mentenanță pe traseele adicente, reabilitate tot de asociația
„În slujba muntelui” în anii anteriori. 

Traseele din Bucegi sunt monitorizate anual de Asociația „În slujba
muntelui”, iar intervențiile sunt planificate în limita resurselor
disponibile.  În ultimii ani, voluntarii ISM au refăcut marcaje, au
instalat lanțuri de asigurare și un podeț metalic spre Cabana
Mălăiești, cu sprijinul Salvamont și al comunității montane. 

Refacerea traseelor marcate - 
Munții Bucegi



Acțiuni de ecologizare în munți -
Călțun, Podu Giurgului, Ciucaș

Peste 100 de voluntari ISM au adunat sute de kilograme de deșeuri
metalice din Căldarea Lacului Călțun, Munții Făgăraș, în luna august.
Ei au cărat țeavă, tablă și alte profile metalice, pe un traseu de de
aproximativ 3 ore, până la Transfăgărășan, șoseaua care străbate
munții. Deșeurile proveneau de la fostul refugiu turistic „Toma
Boerescu”. Acțiunea a fost realizată cu sprijinul salvamontiștilor din
Argeș și al Serviciului Public Județean Salvamont Sibiu.

Simultan, o echipă mai mică a primit misiunea de a ecologiza zona
Lacului Podu Giurgiului, aflată pe un traseu și mai greu accesibil.
Voluntarii au cărat sute de kilograme de echipamente și scule,
inclusive sursa de curente electric, în creasta Făgărașului. 
După o săptămână de muncă la mare altitudine, deșeurile au fost
evacuate de un grup extins de voluntari temerari, după o acțiune
care a durat mai bine de 10 ore.



Acțiuni de ecologizare în munți -
Călțun, Podu Giurgului, Ciucaș

Pentru evacuarea celor mai grele deșeuri a fost necesară intervenția
ulterioară a unui elicopter al Inspectoratului General de Aviație, în
septembrie, care a transportat în creastă o altă echipă „În slujba
muntelui” și salvamontiști.

Nu în ultimul rând, pe parcursul lucrărilor din Munții Ciucaș, din mai
până în octombrie, au fost adunate alte câteva tone de deșeuri, din
zona fostei cabane Muntele Roșu, de pe Valea Berii, din Pasul
Bratocea și chiar din Șaua Țiglăilor, la 1745m, sub Vârful Ciucaș.

În zonă au fost instalate și panouri de avertizare și conștientizare a
turiștilor că muntele trebuie păstrat curat, după principiul „leave no
trace”, nu lăsa nicio urmă a trecerii tale pe traseu. 



Acțiuni de ecologizare în munți -
Călțun, Podu Giurgului, Ciucaș



Educație eco-montană în școli –
„Pe potecile copilăriei”

În cadrul proiectului educațional „Pe potecile copilăriei”, voluntarii ISM
au susținut 16 ateliere de educație eco-montană în 12 unități de
învățământ din București, dar și din provincie, la care au participat
892 de copii. 

Le-am prezentat elevilor bazele drumețiilor în natură, echipamentul
necesar pentru drumeție și camping, marcajele de pe trasee, reguli și
sfaturi de urmat pentru călătorii în siguranță. Le-am prezentat cortul,
sacul de dormit și frontala, i-am învățat cum să ne îmbrăcăm pe
munte și cum să urmăm un traseu marcat, pentru o drumeție în
siguranță.



Educație eco-montană în școli –
„Pe potecile copilăriei”

Activitățile s-au desfășurat preponderent în cadrul programelor
naționale „Școala altfel” și „Săptămâna verde”. La solicitarea
părinților și profesorilor, o echipă de voluntari a însoțit un grup de
elevi de clasa a II-a și într-o excursie în Munții Bucegi, pentru a
experimenta pe teren elementele prezentate la școală.

Credem că educația eco-montană de la vârste fragede are un rol vital
în evitarea situațiilor de risc pe munte și în dezvoltarea copiilor ca
viitori adulți sănătoși, responsabili și iubitori de natură.



Educație eco-montană în școli –
„Pe potecile copilăriei”



Dezvoltarea comunității locale –
Festivalul „Praf de Stele” 5

Festivalul „Praf de Stele”, născut ca un „mulțumesc” pentru voluntarii
ISM, a devenit ritualul nostru de închidere a unui sezon plin de
aventuri în slujba mntelui și a comunității montane.

Ediția a V‑a a fost cea mai amplă de până acum, crescând semnificativ
ca public, conținut și relevanță culturală. Cu peste 300 de participanți,
două seri de concerte și artiști reprezentativi ai scenei folk și
alternative – de la Mircea Vintilă și Emeric Imre la CALEnDAR,
Eyedrops și Oigăn – festivalul a ridicat standardul edițiilor viitoare. 

Festivalul se desfășoară într-un cadru natural spectaculos, unde
tradițiile locale, gastronomia autentică și peisajele montane creează
o atmosferă de poveste. Seara, focul de tabără și chitarele sub cerul
înstelat încheie poetic fiecare zi.



Dezvoltarea comunității locale –
Festivalul „Praf de Stele” 5

Participanții au avut ocazia să descopere tradițiile și gastronomia
locală, să discute cu localnicii, să exploreze zona și să cunoască în
detaliu comunitatea micului sat de munte, a cărui supraviețuire se
bazează într-o mare măsură pe dezvoltarea turismului. 

Festivalul are obiectivul de a promova comunitatea locală din Râu
Sadului, stabilind o adevărată punte între gazdele din rural și publicul
din urban, prin ateliere interactive specifice activităților montane,
dezbateri despre proiectele și provocările comunității, precum și
explorarea zonei prin drumeții pe trasee omologate din Munții Cindrel
și Lotrului. 

Ajuns la cea de-a cincea ediție, festivalul „Praf de stele” oferă o
experiență montană autentică, în inima munților Cindrel, îmbinând
cele două nopți de muzică live cu trei zile de drumeții, ateliere
interactive, târguri artizanale și discuții despre ecoturism și
dezvoltarea comunitară.



Dezvoltarea comunității locale –
Festivalul „Praf de Stele” 5



Susținerea comunității montane –
Făgăraș Rocks și 2x2 Race

Ca în fiecare an, voluntarii ISM au răspuns provocării de a ocupa
unele din cele mai dificile posturi de alimentare și hidratare, la mare
altitudine, în Masivul Făgăraș, la cursele de alergare montană
Făgăraș Rocks și 2x2 Sky Race. 

Sprijinul oferit organizatorilor și participanților a presupus multe ore
și chiar zile petrecute în creastă, la cort sau în refugii montane, cu
multe kilograme de provizii și echipamente transportate.

Ca de fiecare dată, am răspuns cu plăcere la apelurile partenerilor
noștri, iar participările voluntarilor ISM la aceste evenimente se
înscriu în eforturile asociației de a coagula și mai mult comunitatea
montană. 



Susținerea comunității montane –
Făgăraș Rocks și 2x2 Race



Financiar - venituri

Sponsorizări
42.6%

Servicii prestate
25.2%

Formular 230
15.8%

Donații
14.6%

Cotizații
1.2%

Veniturile asociației au totalizat 260.000 lei, în 2025, provenind în
principal din sponsorizări și redirecționări prin Formularul 230, care
reprezintă împreună peste jumătate din încasări. Aceste surse au fost
completate de donații individuale, venituri din servicii prestate,
cotizații și alte venituri ocazionale, ceea ce a permis susținerea
activităților curente. Structura diversificată a veniturilor reflectă
implicarea comunității și capacitatea organizației de a atrage sprijin
atât din mediul privat, cât și din partea persoanelor fizice.



Financiar - cheltuieli

Personal
29.7%

Servicii terți
19.5%

Colaboratori
14.9%

Combustibil
7.8%

Materiale
7%

Hrana
6.2%

Alte cheltuieli
4.9%

Amortizări
4.6%

Transport
0.8%

Cheltuielile totale au însumat 370.000 lei, principalele categorii fiind
costurile cu personalul și colaboratorii, alături de serviciile prestate de
terți. Cheltuieli importante au fost alocate și pentru combustibil,
materiale, piese de schimb și alimente, necesare desfășurării
activităților operaționale. În plus, asociația a suportat costuri pentru
amortizări, asigurări, chirii și alte cheltuieli diverse. Structura
cheltuielilor reflectă atât investițiile în resurse umane, cât și nevoile
logistice ale activităților din teren.



Sponsori și parteneri

Partener media:



Apariții media



Traseu emblematic din Munții Ciucaș, reabilitat complet de
voluntari - spotmedia.ro
Traseu periculos din Bucegi, asigurat de voluntari și salvamontiști –
spotmedia.ro
Noutăți din comunitatea montană - Adunarea ISM de la Padina –
spotmedia.ro
PRAF DE STELE – Festival Experiență Montană autentică, în august,
la Râu Sadului, Sibiu! – adrenallina.ro
În Masivul Ciucaș se amenajează primul traseu montan pentru
nevăzători – prahova.info
 2,5 tone de deșeuri metalice adunate din Munții Făgăraș, de
voluntari – spotmedia.ro
Folk, activități în aer liber și drumeții la Festivalul „Praf de Stele”
de la Râu Sadului – sibiuindependent.ro
 Râu Sadului: Mircea Vintilă pe scena festivalului „Praf de Stele” –
tribuna.ro
Festivalul „Praf de Stele” revine la Râu Sadului – invitație deschisă
din partea primăriei – sibiulinimagini.ro
Brandul de bere Ciucaș a reabilitat traseul montan Valea Berii -
Vârful Ciucaș - Muntele Roșu – revistacariere.ro
În slujba muntelui – studenți de la ULBS au curățat poteci și refăcut
marcaje turistice în Masivul Ciucaș
Cum poți salva potecile cu doar 10 lei pe lună - NOI,
MONTANIARZII – spotmedia.ro

Apariții media

https://spotmedia.ro/stiri/mediu/traseu-emblematic-din-muntii-ciucas-reabilitat-complet-de-voluntari
https://spotmedia.ro/stiri/mediu/traseu-emblematic-din-muntii-ciucas-reabilitat-complet-de-voluntari
https://spotmedia.ro/stiri/timp-liber/traseu-periculos-din-bucegi-asigurat-de-voluntari-si-salvamontisti
https://spotmedia.ro/stiri/timp-liber/traseu-periculos-din-bucegi-asigurat-de-voluntari-si-salvamontisti
https://spotmedia.ro/stiri/timp-liber/noutati-din-comunitatea-montana-adunarea-ism-de-la-padina
https://spotmedia.ro/stiri/timp-liber/noutati-din-comunitatea-montana-adunarea-ism-de-la-padina
https://adrenallina.ro/praf-de-stele-festival-experienta-montana-autentica-in-august-la-rau-sadului-sibiu/
https://adrenallina.ro/praf-de-stele-festival-experienta-montana-autentica-in-august-la-rau-sadului-sibiu/
https://prahovainfo.ro/actualitate/11804-%C3%AEn-masivul-ciuca%C8%99-se-amenajeaz%C4%83-primul-traseu-montan-pentru-nev%C4%83z%C4%83tori.html
https://prahovainfo.ro/actualitate/11804-%C3%AEn-masivul-ciuca%C8%99-se-amenajeaz%C4%83-primul-traseu-montan-pentru-nev%C4%83z%C4%83tori.html
https://spotmedia.ro/stiri/mediu/25-tone-de-deseuri-metalice-adunate-din-muntii-fagaras-de-voluntari
https://spotmedia.ro/stiri/mediu/25-tone-de-deseuri-metalice-adunate-din-muntii-fagaras-de-voluntari
https://spotmedia.ro/stiri/mediu/25-tone-de-deseuri-metalice-adunate-din-muntii-fagaras-de-voluntari
https://sibiuindependent.ro/2024/08/28/folk-activitati-in-aer-liber-si-drumetii-la-festivalul-praf-de-stele-de-la-rau-sadului/
https://sibiuindependent.ro/2024/08/28/folk-activitati-in-aer-liber-si-drumetii-la-festivalul-praf-de-stele-de-la-rau-sadului/
https://www.tribuna.ro/rau-sadului-mircea-vintila-pe-scena-festivalului-praf-de-stele/
https://www.tribuna.ro/rau-sadului-mircea-vintila-pe-scena-festivalului-praf-de-stele/
https://www.tribuna.ro/rau-sadului-mircea-vintila-pe-scena-festivalului-praf-de-stele/
https://sibiulinimagini.ro/festivalul-praf-de-stele-revine-la-rau-sadului-invitatie-deschisa-din-partea-primariei/
https://sibiulinimagini.ro/festivalul-praf-de-stele-revine-la-rau-sadului-invitatie-deschisa-din-partea-primariei/
https://www.revistacariere.ro/noutati/brandul-de-bere-ciucas-a-reabilitat-traseul-montan-valea-berii-varful
https://www.revistacariere.ro/noutati/brandul-de-bere-ciucas-a-reabilitat-traseul-montan-valea-berii-varful
https://www.tribuna.ro/in-slujba-muntelui-studenti-de-la-ulbs-au-curatat-poteci-si-refacut-marcaje-turistice-in-masivul-ciucas/
https://www.tribuna.ro/in-slujba-muntelui-studenti-de-la-ulbs-au-curatat-poteci-si-refacut-marcaje-turistice-in-masivul-ciucas/
https://spotmedia.ro/stiri/mediu/cum-poti-salva-potecile-cu-doar-10-lei-pe-luna-noi-montaniarzii
https://spotmedia.ro/stiri/mediu/cum-poti-salva-potecile-cu-doar-10-lei-pe-luna-noi-montaniarzii


2026
Pași următori



Refacerea traseelor marcate

Masivul Ciucaș – continuarea lucrărilor, prin
reabilitarea traseelor din circuitul extins Cheia –
Cabana Muntele Roșu – Vârful Ciucaș, respectiv La
Răscruce – Cheia – Muntele Roșu – Pasul Bratocea
(27,1km)
Via Carpatica – traseu turistic omologat, care va
străbate întregul lanț românesc al Carpaților –
refacerea și semnalizarea corespunzătoare a
primilor 200 de km, între Băile Herculane și Pasul
Tărtărău, pe Transalpina
Punți spre Cabana Suru – Masivul Făgăraș, punți
pe traseul de pe Valea Moașei
Munții Grohotiș – refacerea marcajelor de creastă
Mentenanță în Bucegi – întreținerea traseelor
marcate anterior
Munții Maramureșului – intervenție în zona cu cea
mai ocupată echipă Salvamont din țară

 

Acțiuni de ecologizare 

Transfăgărășan fără graffiti – intervenție în zona
Bâlea Tunel
Ecologizări în Munții Ciucaș, Bucegi și Grohotiș

Ce ne-am propus pentru 2026



Educație eco-montană

continuarea proiectului „Pe potecile copilăriei”,
prin care susținem ateliere educative în școli
ateliere tematice în cadrul excursiilor școlare

Dezvoltarea comunității locale 

Festivalul „Praf de Stele”, ediția 6

Susținerea comunității montane

participarea cu voluntari la Făgăraș Rocks, 2x2
Race, Maratonul Internațional Sibiu și Bikeathon
Țara Făgărașului
evenimente comune cu asociația MuvOutside și
Sports Volunteers
testarea aplicației de orientare pe munte SPASS

Ce ne-am propus pentru 2026



Cum ne poți susține
Activitatea noastră este posibilă doar cu sprijinul voluntarilor, care
își dedică timpul și energia cauzei noastre, dar și al sponsorilor,
donatorilor și partenerilor noștri, care ne susțin financiar și logistic. 

Dacă reprezinți o companie, te poți implica prin sponsorizări
punctuale sau pe termen lung, inclusiv prin redirecționarea a 20%
din impozit către ONG-ul nostru. Suntem deschiși la colaborări pe
proiecte corporate și initiative de CSR, care pot implica și angajații
companiei. 

Dacă ești o persoană fizică, un iubitor al muntelui și al activității
noastre, ne poți susține prin donații online sau direct în contul
asociației: RO33RNCB0072171506150001.

Vrei să mergi cu noi pe munte, ca voluntar? Te așteptăm alături de
noi! Completează formularul și te chemăm la treabă.

Redirecționează 3,5 din impozitul pe salariu

Donează direct cu cardul online. 

https://formular230.ro/asociatia-in-slujba-muntelui
https://bit.ly/doneaza_cu_cardul_pentru_ISM
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdHTuSAkH8eThaEG-3ZwU4N3sVQiGpkWYS__pXf2-Pv83KuMg/viewform?usp=send_form
https://forms.gle/Qfh7Ec34pVm42AgK7
https://formular230.ro/asociatia-in-slujba-muntelui
https://pay.galantom.ro/donation_forms/view?id=166
https://pay.galantom.ro/donation_forms/view?id=166


Noi construim poteci, 
în fiecare zi, 

în slujba muntelui!

Mulțumim pentru susținere!



Urmărește-ne!

asociatia@inslujbamuntelui.ro 

+40 726 397 613

https://inslujbamuntelui.ro

https://inslujbamuntelui.ro/
https://linktr.ee/inslujba.muntelui
https://substack.com/@inslujbamuntelui
https://www.tiktok.com/@inslujbamuntelui
https://www.facebook.com/inslujbamuntelui
https://www.instagram.com/inslujbamuntelui/
https://www.linkedin.com/company/in-slujba-muntelui
https://www.youtube.com/@inslujbamuntelui
https://www.bursabinelui.ro/organizations/asociatia-in-slujba-muntelui
https://inslujbamuntelui.galantom.ro/
https://formular230.ro/asociatia-in-slujba-muntelui
https://redirectioneaza.ro/asociatia-in-slujba-muntelui/
https://causes.benevity.org/causes/642-5566097623244_b395
mailto:asociatia@inslujbamuntelui.ro
mailto:asociatia@inslujbamuntelui.ro
tel:+40726397613
https://inslujbamuntelui.ro/

